
Obsah

O autorech..............................          -.... -................ ..9

1Úvod..................................................................  _............  11

2 Implementace judikatury a obecných právních zásad.........................13
2.1 Kči 18 odst. 1 .............           15
2.2 K č 18 odst. 2.................          22

3 Implementace primárního práva do českého právního řádu ........25
3.1 Obecné kcl. 19..............................................  27
3.2 Kči 19 odst. 1 a 2..........        28
3.3 Koncept přímé a nepřímé diskriminace na základě 

statní příslušnosti a nediskriminační opatření omezující 
volný pohyb               32

3.4 Rozšiřování pojetí zákazu diskriminace na základě státní 
příslušnosti..             42

3.5 Hospodářská soutěž a další ustanovení s přímým 
účinkem, a ustanovení o politikách Evropské unie     45

3.6 Kči19 odst. 3............................       48

4 Transpozice směrnic do českého právního řádu...................  53
4 1 Obecné kčl 20 57
4.2 K čl 20 odst. 1........................................     59

4.2.1 Význam preambule...................    ............60
4.2.2 Míra podrobnosti transpozice...................................................... ...61
4.2.3 Promítnutí nepříliš jasných ustanovení směrnic ...........................67

4.3 K čl. 20 odst. 2............        68
4.3.1 Jasnost, srozumitelnost, přehlednost, jednoznačnost 

transpozice a nezbytnost podmínek a požadavků
s transposicí souvise jících  .....       68

4.3.2 Systematičnost transpozice, promítnutí s využitím 
stávajících právních předpisů a institutů, ústavní 
konformita a pojmosloví .      70

44 Kal 20 odst 3 a 4 78
4.4.1 Zpřísňující transpozice a její limity s ohledem 

na primární právo........ ...... ...... .................................. ...... ..81

5



PRAKTICKÁ PŘÍRUČKA PRO IMPLEMENTACI PRÁVA EVROPSKÉ UNIE DO ČESKÉHO PRÁVNÍHO ŘÁDU

4.4.2 Minimální nebo maximální transpozice, úplná harmonizace.......  84
4.4.3 Uplatnění fakultativních ustanovení, výběr z variant 

či využití výjimek a odchylek vyplývajících ze směrnic........ ........87
4.4.4 Vztah k pravidlům tzv. gold-platingu............ ........................... .....SS
4.4.5 Přesahující transpozice......................................................  SS

4.5 K článku 20 odst. 5..... ...... -.... .......  .....91
4.6 Obecné к čl. 20a..................      -.... -..........................92
4.7 K čl 20a odst. 1.................    94
4.8 K čl. 20a odst. 2.... ........    97
4.9 K čl. 20a odst. 3................     99

5 Adaptace českého právního řádu na nařízení.....................  ...103
5.1 Obecně k čl. 21..... ..........    ..106
5.2 K čl. 21 odst. 1 10S

5.2.1 Vyjasnění, kdo bude příslušným orgánem členského státu......... 109
5.2.2 Stanovení sankcí za provádění nařízení.................................... 109
5.2.3 Provedení povinností pro členské státy.......................................111
5.2.4 Využití diskrece pro členské státy.................... ...115

5.3 K čl.21 odst. 2.... ...........     |........ .117
5.4 Kčl.21 odst. 3..... ............................................................   118
5.5 K čl. 21 odst. 4...............    120
5.6 K čl. 21 odst. 5............   125

6 Implementace mezinárodních smluv a aktů přijatých 
na jejich základe do českého právního řádu  12S
6.1 Obecné к čl. 22 ..............................................................   130
6.2 к čl. 22 odst. 1 ...........     138
6.3 K čl. 22 odst. 2 ..................        141
6.4 K čl. 22 odst. 3. ...........          145

6.4.1 Právně závazné akty přijaté na základě mezinárodních smluv ..146
6.4.2 Akty přijímané na základě mezinárodních smluv 

se silným integračním charakterem................................ 150
6.4.3 Právně nezávazné akty přijaté na základě 

mezinárodních smluv.  ................... 152

6



Obsah

7 Implementace doporučení a jiných právně nezávazných 
aktů sekundárního práva do českého právního řádu...153

7.1 Obecně kčl. 23....-..................................._...... ........... 155
7.2 K čl. 23 odst. 1...................... ...... ...... ........._....................159
7.3 K čl 23 odst. 2..........................................._.................. 167

8 Implementace ostatních předpisů Evropské unie 
do českého právního řádu .......................................................... 169

8.1 Obecně k čl. 24......... ............................._..................... 170
8.2 K čl 24 odst. 1 ................................ .....................-.......................... 174

8.2.1 Rozhodnutí obdobná směrnicím.....----- - .......... 174
8.2.2 Rozhodnutí obdobná nařízením ................................  177

8.3 K čl 24 odst. 2... -........................................_................. 182

8.4 Kčl.24 odst.3................................................_...............  184

9 Problematika neminimalistické implementace .. -...... -... -.. 186

9.1 Obecně k čl. 24a ............... I....... I....... I....... I......_.... |....... |......188

9.2 K čl 24a odst. 1............. ............................ ....._............... 191
9.2.1 K čl. 24a odst. 1 písm. a)  ............. ..... ..........................................192
9.2.2 K čl. 24a odst. 1 písm. b)  .................................. ........................ 194
9.2.3 K čl. 24a odst. 1 písm. c) .... -................ ............ -.... ........ -.... ...........195

9.3 Kčl. 24a odst. 2....... -.... -..... -..... -..... -........... .......-..........................198

9.4 Dodatečné poznámky: přesahující implementace 
(piggy-backing) a zcela zbytečná transpozice. .... ..... -...... ...200

10 Formální náležitosti implementace předpisu Evropské 
unie do českého právního řádu................ ...................................... 203
10.1 K čl. 14 větě první.................................. .........................................205
10.2 K čl. 14 větě druhé a třetí......................................................... -.... 207

11 Nerelevantní předpisy nebo jednotlivá ustanovení 
a jejich implementace do českého právního řádu................ .... 208
11.1 Kdy není potřeba provést implementaci celé nebo 

podstatné části předpisu Evropské unie?.............................210
11.1.1 Předpis Evropské unie se vztahuje výlučně k jurisdikci 

jiného členského státu...............-.... .. .... ... ..... ........... ....... .210
11.1.2 Předpis Evropské unie obsahuje jen ustanovení, která 

se netýkají členských států........................ ............    213

7



PRAKTICKÁ PŘÍRUČKA PRO IMPLEMENTACI PRÁVA EVROPSKÉ UNIE DO ČESKÉHO PRÁVNÍHO ŘÁDU

11.1.3 Požadavky předpisu Evropské unie není možno
objektivně naplnit z geografických důvodů................................ 214

11.1.4 Požadavky předpisu Evropské unie již byly
bezezbytku provedeny stávajícími právními předpisy................ 214

11.1.5 Případy vyšší moci...... ..............    ....215
11.2 Kdy není potřeba provést implementaci daného

ustanovení předpisu Evropské unie?..... ................................  216
11.2.1 Preambule.............. ..........................................................    216
11.2.2 Ustanovení předpisů Evropské unie týkající 

se výlučně Komise či jiných orgánů Evropské unie, 
případné jiných členských států     ...216

11.2.3 Ustanoveni trkající se spolupráce mezi členskými státy 
a Komisí nebo mezi členskými státy navzájem............ ...219

11.2.4 Fakultativní ustanovení, pokud Česká republika dané 
možnosti nevyužívá.........................................  222

11.2.5 Výjimka z nutnosti transpozice při nejasnosti vlastní
směrnice a ustanovení s nenormativním obsahem.................... 224

12 Citované předpisy sekundárního práva Evropské unie ..................228
12.1 Nařízení..................  228
12.2 Směrnice..............      234
12.3 Doporučení...................................................................................... 243
12.4 Rozhodnutí....... ..........        .......245

15 Citovaná rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie .................... 250


